
I

Администрация города Рубцовска 
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка расчета и распределения субвенции, полученной из 
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города 

Рубцовска Алтайского края на 2023 год

Российской Федер; щи и, 
I «Об 
>бщих

В соответствии с Бюджетным кодексом 
федеральными законами Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об о< 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Алтайского края от 30.11.2022 № 110-ЗС «О краевом бюджете на 202 5 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов», на основании постанови 
Администрации Алтайского края от 30.01.2014 № 31 «Об утверждении методики 
расчета нормативов бюджетного финансирования реализации образовател >ных 
программ и субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных pafioi юв и 
городских округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образовант 
дошкольных образовательных организациях Алтайского края» и пр: 
Министерства образования и науки Алтайского края от 08.02.2023 № 5-II 
утверждении размеров нормативов бюджетного финансирования реализации 
образовательных программ в дошкольных образовательных организациях 
Алтайского края на 2023 год» , ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расчета и распределения субвенции, полученно! 
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации ирг i 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образовали: 
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях города 
Рубцовска Алтайского края на 2023 год (приложение).

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Рубцовска Алтайского края:

от 20.01.2022 № 127 «Об утверждении Порядка расчета 
субвенции, полученной из краевого бюджета на обеспечение 
гарантий реализации прав иа получение общедоступного 
дошкольного образования в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2022 год»

ения

в 
наказа 

«Об

й из 
в на 

в

и распределения 
государствен i

и бесплатного
и автономных

ных



3

от 26.01.2023 № 202 «Об утверждении Порядка расчета 
субвенции, полученной из краевого бюджета на обеспечение 
гарантий реализации прав на получение общедоступного 
дошкольного образования в муниципальных бюджетных

и распреде тения
государственных 

и беспла гною
и автономных

Приложение
к постановлению Администрац ги 
города Рубцовска Алтайского к зая 
от (2J.

образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2023 год».
3. Разместить настоящее постановление 

Администрации города Рубцовска Алтайского 
телекоммуникационной сети «Интернет».

на
края

официальном сайте
в информациршю-

4. Действие настоящего постановления распространяется на пери ад с
01 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложите на

Порядок
расчета и распределения субвенции, полученной из краевого бюджета на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 
бюджетных и автономных образовательных учреждениях города Рубцовск 

Алтайского края на 2023 год
I

Глава города

заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищсрина А.А.

Д.З. Фелы ,:(ман

1. Настоящий Порядок расчета и распределения субвенции, получение й 
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации пр; в 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образована 
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях го 
Рубцовска Алтайского края на 2023 год (далее — Порядок) разработан в целях 
определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое 
обеспечение государственных гарантий прав на получение общедоступно о и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных бюджетных 
автономных образовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского кр; я на 
2023 год, исходя из нормативов расходов на одного воспитанника.

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации пр; f 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образованна 
муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях голода 
Рубцовска Алтайского края включены:

из 
на
в

рода

и

в на 
в

1) средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части заработной 
и

(за 
цих

r.uo

Ир,

платы педагогического персонала, административно-управленческого 
обслуживающего (вспомогательного) персонала (далее -  прочий персонал) 
исключением работников столовой, медицинских работников, обеспечиваю 
оказание первичной медико-санитарной помощи, прохождение медицин! ких 
осмотров и диспансеризации), непосредственно осуществляющего реализа
образовательной программы дошкольного образования, начисления на заработ тую 
плату);

2) расходы, направляемые на обеспечение образовательного процесса, 
которые включают затраты на средства обучения и воспитания, приобретение
игрушек и прочие расходы, непосредственно связанные с реализа! ней 
образовательной программы дошкольного образования (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), дополнителтное 
профессиональное образование руководящих и педагогических работников 
профилю их деятельности.

3. Нормативные затраты по заработной плате педагогического персонал 
прочего персонала в расчете на одного воспитанника (Nmn) в зависимости 
направленности групп (п) и режима пребывания воспитанников (т )  
муниципальных образовательных учреждениях (приложение 1 к настоящему 
Порядку) исчисляются по формуле:

Nmn = N  х К„, х К „, где:

по

а и 
от
в



5
4

«Об

m - режим пребывания воспитанников в муниципальных образовательных 
учреждениях;

п - направленность групп:
N  - норматив расходов по заработной плате педагогического и прочего 

персонала в расчете на одного воспитанника в год в группе общеразвивающей 
направленности дошкольных образовательных учреждений, функционирующей в 
режиме 10-часового пребывания воспитанников, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Алтайского края от 08.02.2023 № 5-П 
утверждении размеров нормативов бюджетного финансирования реалн'ации 
образовательных программ в дошкольных образовательных организациях 
Алтайского края на 2023 год»;

Кт - коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от 
режима пребывания воспитанников в дошкольных образовательных учрежденьях;

Кп - коэффициент удорожания образовательной услуги в зависимости от 
направленности групп муниципальных бюджетных и автономных образовател >ных 
учреждений.

4. Расчет субвенции i-ro муниципального бюджетного и автономного 
образовательного учреждения исчисляется по формуле:

от

ных

[ ятга 
него 

щ .ему

кам

Si = ((£ Num х Cmn х R + D h h b x R ) x K kh x Ki) + W) + U, где: 
nui = 1

Nnm - нормативные затраты по заработной плате педагогического персо чала 
и прочего персонала в расчете на одного воспитанника в зависимости 
направленности групп (п) и режима пребывания воспитанников (ю) в 
муниципальных образовательных учреждениях (приложение 1 к настоящему 
Порядку);

Cmn - количество воспитанников в зависимости от направленности групп (п) 
и режима пребывания воспитанников (т )  в муниципальных образователг 1 
учреждениях на начало календарного года;

Ккв -  коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффици 
квалификационной категории педагогического персонала учреждения от сред 
коэффициента квалификационной категории по краю (приложение 2 к настоя. 
Порядку);

R  - районный коэффициент;
W - расходы на выплаты стимулирующего характера работнг: 

дошкольных образовательных организаций с учетом районного коэффициента. 
Размер, порядок и условия осуществления этих выплат устанавливаются 
локальными актами муниципальных образовательных учреждений;

l£i - адаптационный коэффициент по заработной плате педагогического 
персонала и прочего персонала (приложение 2 к настоящему Порядку);

D B h b - средства на оплату труда педагогических работников, реализующих 
программы дошкольного образования и занимающихся с детьми-инвалидам г и 
детьми с ограниченными возможностями здоровья, посещающими 
общеразвивающие группы муниципальных образовательных учреждш ий, 
исчисляются по формуле:

D u n e =  NoCm  X Синь X Ринн, ГДС.

Nosm - норматив расходов по заработной плате педагогических работников,
реализующих программы дошкольного образования, в расчете на | о, ц 
воспитанника, посещающего общеразвивающую группу;

Риме - коэффициент 0,2 для детей-инвалидов и 0,4 для детей с ограничен в 
возможностями здоровья;

Спив - количество детей-инвалидов или детей с ограничен! п 
возможностями здоровья;

U — расходы, связанные с обеспечением образовательного прог есса, 
исчисляются по формуле:

[НОТО

1Ы.МИ

1ЫМИ

того

ных
состав 1яет

U= С х Z e, где:
С — количество воспитанников на начало учебного года;
ZB -  норматив на расходы, связанные с обеспечением образователги 

процесса, в расчете на одного воспитанника.
Норматив на расходы, связанные с обеспечением образовательного проц я 

в муниципальных бюджетных и автономных образовательных учрежде): 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Алтайского крг я от 
08.02.2023 № 5-П «Об утверждении размеров нормативов бюджет того 
финансирования реализации образовательных программ в дошкблг I 
образовательных организациях Алтайского края на 2023 год», 
1002 рубля на одного воспитанника в год.

Расходы, направляемые на обеспечение образовательного процесса, коте рые 
включают затраты на средства обучения и воспитания, приобретение игр, игрушек 
составляют не менее 85% от установленного норматива (851,70 рублей на о ди 
воспитанника в год).

Прочие расходы, непосредственно связанные с реализацией образователЕ 
программы дошкольного образования (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), дополнительное профессионал! ное 
образование руководящих и педагогических работников по профилю 
деятельности составляют не более 150,30 рублей на одного воспитанника в год.

:сса, 
иях,

юга

ной

их



Приложение 1 
к Порядку

Нормативные затраты по заработной плате педагогического персонала и nf 
персонала в расчете на одного воспитанника в зависимости от направлен! 
групп и режима пребывания воспитанников в муниципальных образоватсэ 

учреждениях

>О‘
ОС
Ы:

6

его 
ги 
ых

1

№ 
п/п

Наименование 
направленность 

группы (н)

Режим пребывания детей (ш)

10 часов 12 часов, 
круглосуточный

кратковреме! 
пребываю 

(3 часа)

ное

1
Норматив расходов 
по заработной плате 
педагогического и 

прочего персонала в 
расчете на одного 

воспитанника в год в 
группе 

общеразвивающей 
направленности 

дошкольных 
образовательных 

учреждений, 
функционирующей в 

режиме 
10 - часового 
пребывания 

воспитанников 
N  (руб.)

Нормативные затраты п 
заработной плате педагогнче 
персонала и прочего персон 

расчете на одного восиитанв 
зависимости от направленн 
групп (л) и режима пребыв; 

воспитанников (и )  в 
муниципальных образовател 

учреждениях
Nmn (руб.)

0
■СК 
ал{ 
ОИК 
ост 
Ш1

ьн

)ГО 
в

1В 
и 
я

JX

1. Общеразвивающая 
группа

38737 39899 1588 2

2. Оздоровительная 
(ко мби нированп ая) 
группа

51907 53465 2128 2

3. Компенсирующая 
группа

100716 103738 4129 |

1
4. Семейная группа 239394

Приложение 2 
к Порядку

Коэффициент, учитывающий отклонение среднего коэффициента 
квалификационной категории педагогического персонала учреждения от сред аего 

коэффициента квалификационной категории по краю и адаптационный 
коэффициент по заработной плате педагогического персонала и прочего персонала

№ 
п/п

Наименование учреждения Коэффициент, 
учитывающий 

отклонение 
среднего 

коэффициента 
квалификационной 

категории 
педагогического 

персонала 
учреждения от 

среднего 
коэффициента 

квалификационной 
категории по краю 

(Ккв)

Адаптационн 
коэффициент 

заработной 
плате 

педагогическс 
персонала И 

прочего 
персонала

(К)

гй
IO

го

1. муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка «Детский сад № 1 «Жар- 
птица»

0,997 1,149

I

2. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №2 
«Лучик»

1,025 1,133

3. муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка «Детский сад № 5 
«Академия детства» города 
Рубцовска

1,000 1,145

4. муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад №7 
«Ярославна»

1,005 1,144

5. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №10 
«Гнездышко»

0,957 1,153

6. муниципальное бюджетное 0.987 1,157



»-

8

дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №12 
«Журавлик» г. Рубцовска

7. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
компенсирующего вида №14 
«Василек»

0,957 1,135

8. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №16 
«Родничок»

1,037 1,135

9. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
комбинированного вида №19 
«Рябинка» города Рубцовска

0,996 1,138

10. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №23 
«Малышок»

1,013 1,145

11. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №24 
«Солнышко»

0,935 1,182

12. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №30 
«Незабудка» г. Рубцовска

1,009 1,147

13. муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №32 
«Счастливое детство»

0,999 1,151

14. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №36 
«Колокольчик» города Рубцовска

0,970 1,165
1

15. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №37 
ЫЗеснянка» города Рубцовска

0,961 1,169

16. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №38 
«Росинка» города Рубцовска

1,009 1,147

17. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное

1,031 1,118

учреждение «Детский сад 
комбинированного вида №41 
«Золотая рыбка» города 
Рубцовска

18. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №45 
«Солнышко»

0,988 1,156

19. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
присмотра и оздоровления №46 
«Светлячок»

1,083 1,054

20 муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №47 
«Ёлочка»

1,058 1,126

21. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №48 
«Ручеек» города Рубцовска

1,009 1,147

22. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №49 
«Улыбка» города Рубцовска

1,003 1,149

23. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №50 
«Росточек» города Рубцовска

1,060 1,125

24. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад №53 
«Топтыжка»

0,976 1,144

25. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребёнка - детский сад №54 
«Золотой ключик» города 
Рубцовска

1,020 1,132

26. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития

1,024 1,131



id

ребёнка - детский сад №55 
«Истоки»

27. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребенка - детский сад №56 
«Ромашка» города Рубцовска

0,909 1,196

28. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Центр развития 
ребёнка - детский сад №57 
«Аленушка» города Рубцовска

1,012 1,134

29. муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад №74 
«Пчелка»

0,981 1,159

30. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимпазия «Планета детства» 
города Рубцовска Алтайского края

1,009 1,147

31. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кадетская средняя
общеобразовательная школа № 2»

1,026 1,139

32. муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №18»

0,946 1,176


